



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月14日

上場会社名 株式会社ハーバー研究所 上場取引所 東  
コード番号 4925 URL <https://haba-lab.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西 幹男  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部担当 (氏名) 高崎 明彦 TEL 03-5296-6250  
配当支払開始予定日 -  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,628	△1.6	60	—	58	—	41	—
2025年3月期第1四半期	2,670	3.9	△37	—	△29	—	△22	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 41百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 △21百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	10.87	—
2025年3月期第1四半期	△5.88	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	11,762	8,816	75.0
2025年3月期	12,344	8,927	72.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 8,816百万円 2025年3月期 8,927百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,550	4.0	500	△15.2	490	△19.5	480	△16.7	126.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 -社 (社名) -、除外 -社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	3,935,000株	2025年3月期	3,935,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	153,520株	2025年3月期	153,520株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	3,781,480株	2025年3月期1Q	3,781,519株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、中東地域における地政学的リスクの高まりや、米国の通商政策の影響による景気下振れリスクに加え、エネルギーや原材料価格の高騰が続いております。また、長引く物価上昇に伴う実質賃金の低下が消費者マインドに影響を及ぼし、先行きは依然として不透明な状況にあります。

実質賃金の減少により、個人消費は伸び悩みを見せており、一方でインバウンド消費は、過去最高を記録した前年度を上回るペースで推移しているものの、「モノ消費」から「コト消費」へのシフトなど、消費行動の変化が見られます。

このような経済環境のもと、当社グループにおける販売ルート別売上では、通信販売事業（ECを含む）が前年同四半期比で0.6%の減収、店舗販売事業（百貨店向卸売・直営店）は同10.5%の減収となりました。一方、その他卸売事業（海外輸出を含む）においては、2025年4月より中国代理店を1社に集約したことにより販売効率が向上し、中国向け輸出が増加した結果、同3.1%の増収となっております。

品目別売上では、基礎化粧品が前年同四半期比で1.9%の減収となりましたが、メイクアップ化粧品については、店舗における体験会などタッチアップ施策の強化により、同4.2%の増収となりました。健康食品・雑貨等は、個人消費の低調を受け、同5.0%の減収となりました。

こうした環境下において、当社グループは前年度に引き続き収益構造の改善に取り組んでおり、より効率的なプロモーション活動の推進、好調な店舗の強化及び不採算店舗の閉鎖などを進めております。また、本年度より始動した「第2次中期経営計画（2026年3月期～2028年3月期）」に基づき、以下の施策を着実に実行しております。

#### 【第2次中期経営計画に基づく主な施策】

##### [基盤強化]

- ①人的資本の強化
  - ・新人事評価制度の導入
- ②収益構造の改善
  - ・在庫圧縮の仕組み整備
  - ・定番商品群のSKU最適化

##### [事業拡大]

- ③製品開発の強化
  - ・機能性表示食品『ビフィズスミックスW』を2025年4月21日に新発売
  - ・美容ケアサプリメント、粉末タイプの『みちぶるスティック（コラーゲン&大豆イソフラボン）』、ドリンクタイプの『みちぶる リッチ（コラーゲン&プラセンタ）』を2025年9月19日より発売予定
  - ・主カスキンケア化粧品刷新に向けた検討
- ④顧客接点の拡大
  - ・クラブハーバー制度（ポイントステージ）の改定によるLTV（顧客生涯価値）の向上

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の当社グループ連結売上高は、2,628,143千円（前年同四半期比1.6%減）となりました。

品目別売上の基礎化粧品は1,711,401千円（同1.9%減）、メイクアップ化粧品は213,612千円（同4.2%増）、トイレットリーは132,850千円（同7.3%減）、健康食品・雑貨等は540,333千円（同5.0%減）となりました。

販売ルート別売上では、通信販売（EC含む）が1,486,750千円（同0.6%減）、百貨店向卸売は339,755千円（同6.4%減）、その他卸売683,049千円（同3.1%増）、直営店118,571千円（同20.5%減）となりました。

売上原価は、871,879千円（同3.2%減）となりました。販売費及び一般管理費は、広告宣伝・販売促進費が539,784千円（同3.1%減）、その他経費が1,156,049千円（同7.6%減）、合計で1,695,833千円（同6.2%減）となりました。

これらの結果、営業利益は60,430千円（前年同四半期は営業損失37,361千円）、経常利益は58,056千円（前年同四半期は経常損失29,126千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は41,121千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失22,246千円）となっております。

品目別売上

（単位：千円）

区分		前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
化粧品	基礎化粧品	1,744,588	65.3	1,711,401	65.1	△33,187	△1.9
	メイクアップ化粧品	204,959	7.7	213,612	8.1	8,652	4.2
	トイレットリー	143,364	5.4	132,850	5.1	△10,513	△7.3
	その他（注）1	9,181	0.3	29,929	1.1	20,748	226.0
	小計	2,102,093	78.7	2,087,793	79.4	△14,299	△0.7
健康食品・雑貨等		568,743	21.3	540,333	20.6	△28,410	△5.0
化粧品・健康食品等 小計		2,670,836	100.0	2,628,126	100.0	△42,709	△1.6
その他（注）2		—	—	16	0.0	16	—
合計		2,670,836	100.0	2,628,143	100.0	△42,693	△1.6

（注）1. 期間を限定して提供するキャンペーンセット品等が主なものです。

2. カルチャーセンター等の売上が主なものです。

販売ルート別売上

（単位：千円）

区分		前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
販売 ルート	通信販売（EC含む）	1,496,213	56.0	1,486,750	56.6	△9,463	△0.6
	百貨店向卸売	363,143	13.6	339,755	12.9	△23,387	△6.4
	その他卸売	662,305	24.8	683,049	26.0	20,743	3.1
	直営店	149,174	5.6	118,571	4.5	△30,602	△20.5
	合計	2,670,836	100.0	2,628,126	100.0	△42,709	△1.6

（注）上記の合計表は、「品目別売上」の「その他（注）2」を除いた「化粧品・健康食品等 小計」売上に対して記載しています。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比較して557,315千円減少し、8,478,180千円となりました。これは主に、現金及び預金と売上債権が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比較して24,658千円減少し、3,284,186千円となりました。これは主に、有形固定資産及びソフトウェアが減価償却により減少したことによるものです。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比較して384,549千円減少し、2,273,995千円となりました。これは主に、買掛金が増加したものの、短期借入金、未払金及び未払消費税等が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比較して87,286千円減少し、671,393千円となりました。これは主に、長期借入金が返済により減少したことによるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比較して110,137千円減少し、8,816,978千円となりました。これは主に、利益剰余金が減少したことによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月9日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,743,538	4,477,933
売掛金	1,208,166	924,813
商品及び製品	1,397,593	1,322,019
仕掛品	35,256	22,312
原材料及び貯蔵品	1,488,482	1,559,107
その他	174,918	182,652
貸倒引当金	△12,460	△10,659
流動資産合計	9,035,495	8,478,180
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,601,584	4,600,162
減価償却累計額	△2,914,599	△2,939,239
建物及び構築物 (純額)	1,686,984	1,660,922
機械装置及び運搬具	1,654,347	1,654,347
減価償却累計額	△1,576,505	△1,581,512
機械装置及び運搬具 (純額)	77,842	72,835
工具、器具及び備品	1,005,187	991,971
減価償却累計額	△981,447	△967,816
工具、器具及び備品 (純額)	23,739	24,154
土地	1,181,357	1,181,357
有形固定資産合計	2,969,925	2,939,270
無形固定資産		
ソフトウェア	93,448	90,801
その他	0	0
無形固定資産合計	93,448	90,801
投資その他の資産		
繰延税金資産	58,646	67,147
差入保証金	168,469	166,669
その他	18,355	20,297
投資その他の資産合計	245,471	254,114
固定資産合計	3,308,844	3,284,186
資産合計	12,344,340	11,762,366

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	236,869	369,675
短期借入金	500,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	589,208	542,688
未払金	671,987	563,360
未払法人税等	75,496	11,833
未払消費税等	195,740	44,291
契約負債	298,811	242,845
その他	90,432	99,301
流動負債合計	2,658,545	2,273,995
固定負債		
長期借入金	727,722	619,335
繰延税金負債	2,583	23,647
その他	28,374	28,410
固定負債合計	758,679	671,393
負債合計	3,417,224	2,945,388
純資産の部		
株主資本		
資本金	696,450	696,450
資本剰余金	812,570	812,570
利益剰余金	8,554,110	8,443,972
自己株式	△1,136,014	△1,136,014
株主資本合計	8,927,115	8,816,978
純資産合計	8,927,115	8,816,978
負債純資産合計	12,344,340	11,762,366

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高	2,670,836	2,628,143
売上原価	900,468	871,879
売上総利益	1,770,368	1,756,264
販売費及び一般管理費	1,807,730	1,695,833
営業利益又は営業損失（△）	△37,361	60,430
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	139	—
受取賃貸料	207	219
未払配当金除斥益	488	529
助成金収入	9,976	450
その他	1,026	673
営業外収益合計	11,836	1,871
営業外費用		
支払利息	3,552	4,187
その他	49	58
営業外費用合計	3,601	4,246
経常利益又は経常損失（△）	△29,126	58,056
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	28
特別損失合計	0	28
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△29,126	58,027
法人税、住民税及び事業税	8,242	△9,064
法人税等調整額	△15,122	25,969
法人税等合計	△6,880	16,905
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△22,246	41,121
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△22,246	41,121



(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△22,246	41,121
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	810	—
その他の包括利益合計	810	—
四半期包括利益	△21,435	41,121
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△21,435	41,121
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社においては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

当社グループは、化粧品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	33,104千円	44,834千円